1. παρὼν] Ita Darm. et Par. B., et eodem modo legit Fie.; reliqui cum Ed. παρόν.

ib. ὄραθῆναι] Ita Marc. A.B.C. Mon. A.C. Med. A.B. Par. A.B. Vat. In Codd. Leid. et Vind. B. est ὄρασθαι, reliqui cum Ed. habent ὄρασθῆναι.

2. ποιησάμενον] Cod. Vind. B. ποιησάμενον. In seqq. Vind. C. ἀν ποτε.

3. εἶδεν] Codd. Par. A. Vat. θέων. Cod. Vind. C. mox ἡλιόδην.

4. τὸ καλὸν] Deest τὸ in Codd. Leid. et Vind. B.

ib. θέων ψυχὴν] Codd., praeferit Ciz. Darm. Marc. C. Par. B. Vind. A.B.D., θέων pro θέῃ, quod est in Ed., nisi quod Vind.

C. habet θέῃ.

ib. γεννήμαν] Codd. Leid. Marc. A. Vind. B. γεγενημένον. Pro δὲ Cod. Ciz. δι. Vind. C. in seqq. κάλλος τοῦ.

5. μίλλαι] Ita, pro μίλαι, Codd. Darm. Marc. B.C. Med. A.B. Vind. C. Codd. Leid. Marc. A. Mon. A. Vat. Vind. A. B. μίλλαι, Mon. C. μίλαι. τὸ καλὸν Cod. Leid.

6. εἴσεται—Πάντα] Desunt haec in Cod. Vind. B.

7. θέας] Cod. Vind. C. θέας.

8. ταύταις] Cod. Vat. ταῦτα; in m. ut Ed.

ib. γενήμασι] Ita, pro γενήμασι, quod est in Ed., exhibent Codd. Marc. B.C. Med. A.B. Ciz. γεγενημένην.

Med. A.B.

9. λέγομεν] Cod. Ciz. λεγομένην.

ib. πρὸ αὐτῆς] Codd. Marc. A.C. Mon.

C. Vat. Vind. C.D. αὐτῆς.

το. λόγῳ] Cod. Vind. C. λόγος.

ib. Διαιρέων—τόπον] In Cod. Vind. A. haec desunt.

11. νοητὰ] Cod. Vind. C. νοήματα.

ib. τόπον] Ita, pro τόποις, cum marg. Ed., Codd. nostri, praeferit Vind. C.D., omnes.

12. ἢ οὐ] Cod. Vat. ἢ, in m. ἢ.

13. τὸ ἀγαθὸν] Scribitur τάγαθὸν in Codd. Darm. Marc. A. B. Mon. C. Vind. B.

esset; neque rursus animus, nisi factus sit pulcher, ipsam pulchritudinem intuebitur. Efficietur ergo divinus, sive deiformis quilibet atque pulcher, si modo Deum sit et pulchritudinem inspecturus. Sic enim primum ascendet in mentem, ibique pulchras omnes species contemplabitur, atque affirmabit pulchritudinem illam ideas esse. Cuncta namque his pulchra sunt, geniturius videlicet mentis ejusque substantiae. Quod autem his superius est, dicimus ipsius boni natu-

ram, pulchrum circa se effundentem; quapropter ratione quidem eloquitioneque integra id primum occurrit, diciturque pulchrum. At si intelligibilia ipsa distinxeris, pulchritudinem quidem intelligibilem esse dices habitaculum idealium; ipsum vero bonum, quod superius est, fontem principiumque pulchri: vel forte in eodem ipsum bonum, primumque pulchrum pones praeferit id, quod ibi pulchrum.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM VII. DE BONO PRIMO, ET ALIIS BONIS.

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Ipsum bonum est super essentiam, vitam, intellectum.

IN universo rerum ordine nulla essentia in se ipsa quiescit, sed omnis naturaliter atque semper tota virtute sua nititur ad agendum: idque naturale, propriumque munus essentiae omnes non aliunde, quam a prima essentia, sortiuntur: quoniam videlicet ipsa ferme simili quodam nixu prodit in actionem. Prodit autem essentia quilibet atque ipsa essentia in actionem, ut melius inde se habeat. Neque haec igitur quilibet, neque illa est ipsum bonum, cum et non quiescant in se ipsis, et in melius agendo proficiant. Melius enim se habet essentia, si agat, quam si non egerit. Neque rursus ipsa ejus actio est ipsum bonum, summisque essentiae finis: nam ab essentiae virtute dependet: essentia vero actioque simul pendet ex bono: cum ideo semper agat, ut melius agendo se habeat: neque aliter se habeat melius, quam ad bonum semper agendo: nam et bene se habet primum, cum et ipsa et ejus actio procedit a bono, et rursus bene, meliusque cum ad ipsum bonum se toto nixu convertit. Jam vero ex eo quod essentia ejusque aetus, id est, vita, et intellectus ipso bono tanquam fine perficiuntur, conjectare possumus ab ipso bono tanquam principio effici. Unde enim efficitur unumquodque, inde rursus ibidemque perficitur. Testatur hoc et humana natura. Non enim esse atque vivere per se ac simpliciter homines appetunt, sed ut bene sint, beneque vivant: quasi haec ipsius boni duntaxat gratia concupiscant: ipsumque boni munus tum essendi, tum vivendi moneri naturali quodam judicio præferant. Sicut enim esse vivereque nonnumquam respuunt, non quidem simpliciter, sed mali ipsius gratia, id est, ne sint, vivantque pessime: sic eadem rursus adsciscunt gratia boni, id est, ut

bene sint, vivantque quam optime. Intima igitur essentiae actio, sive vita, sive motio, sive cognitio nuncupetur, non per se quidem bonum est: nam si forsitan vel ex malo pendeat, vel etiam casu quodam, vel errore labatur ad malum, est procul dubio malum: per superius igitur aliquid existit, fitque bonum: quantum scilicet et a bono naturaliter procedendo habet aliquid ipsi bono simile, et ad bonum idem rite se convertendo, simile quiddam rursus efficitur. Concluse igitur: siue essentiae singulae ad bonum suum singulatum sese habent, sic ipsam quoque essentiam ad ipsum bonum se prorsus habere, atque omnino et bonum hoc huic essentiae appetenti, et ipsum bonum ipsi essentiae similiter antepomi. *Esse vero ipsum bonum, ipsumque unum penitus idem:* Item ipsum unum essentia superius esse, opportunius alibi disputabitur. Sed haec hactenus hujus libri sit summa. *Agit vero de bono cursim, et quasi argumentum præparans libris suis, in quibus de bono diligentissime disputat.* Hujus itaque libri, vel argumenti tria sunt capita. In primo probat ipsum bonum esse, ad quod feruntur quidem omnia, ipsum vero fertur ad nullum. In secundo quomodo ad ipsum alia ferantur, atque referantur. In tertio tres quæstiones circa superiora movet, et solvit.

Bonum unicuique proprium est actio naturalis expedite directa ad ipsum universi bonum, quod est principium omnium atque finis.

I. In primo capite tradit actionem uniuersique bonum quiddam esse: actionem, inquam, non simpliciter, sed dupli quadam conditione. Prima quidem est, ut sit actio naturalis, id est non violenta, non fortuita. Secunda, ut nulla ex

parte deficiat, id est, neque sit debilis, neque sit obliqua, sed potenter et recte feratur ad finem. Sed curauit actio talis est bonum? Quia vide-licet idcirco naturalis est, quoniam ab ipso bono inserta est auctore naturæ. Item quia dum rite tendit in finem, necessario fertur ad ipsum bonum. Hoc enim velut omnis naturæ principium, omnem quoque naturam velut ad finem instituit ad se ipsum. Inter hæc significat, quæ sunt infra rationalem animam, proprie quidem ad propria quadam bona natura duei: Ad ipsum vero primum summumque bonum non perduci quidem proprie, sed in bonis propriis consequendis quandam ipsius similitudinem reportare. At animam, quæ per intellectum et rationem potest communem totius entis concipere notionem, ipsiusque boni fontem augurari, merito et ad ipsum bonum primum atque summum posse proprie, tum continue proficisci, tum denique pervenire. Sed ut, quid sit ipsum bonum, intelligatur, duo potissimum prius intelligenda sunt. Primum quidem, esse aliquod rerum principium, idque unum existere. Secundum vero, ipsummet omnium esse finem. Sane in Theologia nostra id totum multis argumentis asserimus, concludimusque, nisi primum summumque principium detur, sed de alio in aliud deinceps absque fine aliquo procedatur, quiequid reperias, ab alio dependere, ideoque suapte natura mutabile esse atque vacillans: neque fore quicquam stabile rerum nutantium fundamentum fixumque cardinem mutabilium. Atque idcirco nullam in rebus stabilitatem fore, nullum ordinem, nullam unionem, nullamque concordiam. Quoniam vero res omnes stabilem quendam ordinem perpetuo servant, atque in unam universi operis formam, et ad unum communemque universi finem ubique conducunt, constat, summum aliquod omnium esse principium, unicunque existere. Id vero et omnium esse finem ex eo patet, quod principium summum, eum a nullo dependeat, neque ad aliud aspicit aut agit, neque ad alium finem, quam ad se ipsum, cuncta constituit. Principium igitur universi atque finis est idem. Id autem nihil aliud est, quam ipsum bonum. Si enim summum est principium, ab eo certe fiunt, servantur, perficiuntur, restituuntur omnia: ergo summum est omnium bonum. Item, si est finis omnium summus et ultimus, sequitur, ut ipsum sit, cuius gratia singula semper agunt: omnia vero boni ipsius gratia agunt, quicquid agunt. Utrumque igitur satis constat ipsum omnium bonum esse idem, quod et omnium est principium atque finis. Confirmatur idem ex eo, quod nullum potest munus rebus melius exhiberi, quam quod a summo principio traditur: nullum rursus donum melius, quam quod ab ipso bono præbetur. Unde patet, idem esse principium omnium atque

bonum, patet idem esse finem. Omnia enim quam optime afficiuntur in principio suo: omnia rursus quam optime in fine exoptato se habent: denique cum singula unde processerunt, illuc et appetendo pro viribus convertantur: omnia vero sic convertantur ad bonum velut ad finem, patet, a bono omnia tanquam a principio processisse. Cætera quidem actione quadam bona censentur: actione, inquam, duplice, tum qua fiunt ab ipso bono, quæ quidem nihil aliud est, quam illuc quidem ipsum bonum, hinc vero ipsa rerum inde factarum essentia, actusque vitalis, tum etiam qua feruntur ad bonum. Hæc autem est appetitio, inclinatio, motio, generatio. Ipsum vero principium omnium atque finis non actione prorsus ulla bonum est, sed ipsa ejus prima, simplicique natura: sicut et prima lux sive caliditas, non alio quam se ipsa lucens atque calens. Non actione, inquam, ulla: quia neque extrinseca: (non enim versatur circa aliud, vel acquirit aliiquid aliunde:) non rursus intrinseca: quia nullo vel essentiali, vel vitali, vel intellectuali actu bonum est. Primo quidem, quoniam si super essentiam est, quod et probavimus, multo magis super et ante omnes ejusmodi actus est, qui sequuntur essentiam. Secundo, quoniam alia est ipsa boni ratio, alia vero essentiae. Hæc enim propter aliud, id est, propter bonum expetitur: ipsum vero bonum duntaxat propter se ipsum. Rursus alia boni ratio, alia vitæ, atque intellectus: nam ipsum bonum necessitate propria simpliciter exoptatur: vita vero et intellectio ea duntaxat conditione eligenda censetur, si bona felixque sit, si bene vivas, si bona intelligas, si ipsum intelligere sit tibi bonum: alioquin aliando respuentur: ipsa vero boni natura respui nequit ab ullo. Praeterea boni ratio, munusque per omnia propagantur: ratio autem vita intelligentiæque natura per omnia protendi non possunt. Cum igitur natura boni tum alia, tum prior, superiorque sit, quam natura essentiæ, vitæ, intelligentiæ, certe nullo prorsus horum actu, sed se ipsa duntaxat est bonum. Quam ob rem in capitib; hujus ealec ipsum bonum centro ac soli, cætera vero circumferentia lineisque, item lunini radiusque comparat: quoniam illud quidem simplex, stabileque permanens cuncta producit, reliqua vero multiplex, et quodammodo mobilia per naturalem appetitum circa ipsum continue revolvuntur. Sed de hac comparatione deque ipso lumine alibi diligenter.

Quæ sunt infra animam, non habent veram unitatem, essentiam, speciem, ideoque nec bonitatem veram. Anima vero et superiora habent illa tria vera, et hanc veram.

II. In secundo capite traditur, alia ad ipsum bonum aliter atque aliter appetendo converti.

Quæ sunt infra animam, vitam ab anima cupiunt: ac si qua vi disjungantur a vita, vix quidem et cum dolore aliquo se junguntur: et ut cunque possunt conjungi iterum annuntiuntur. Quod quidem in partibus plantarum, animaliumque manifestius perspicere licet. Haec sane, dum vitam ab anima omni studio cupiunt, interea proficiuntur ad bonum: nam in melius proficiunt, dum animæ, quæ ipsi bono propinquior est, propinquant. At anima per intellectum pergit ad ipsum bonum: nam per id, quod in ipsa sumnum est, rite surgit ad universi summum: et animæ rursus inferiores per sensum quidem aliae, per imaginationem aliae: nostræ tandem per rationem bonum sibi prospiciunt. Sensus vero intelligentie vestigium est. Imaginatio rursus intelligentie imago confusa. Ratio tandem ejusdem est imago distincta. Primum omnibus boni aliquid est insertum: nec injuria, cum bonum ipsum omnium sit principium. Tria vero potissimum in rebus boni ipsius dona conspicuntur. Primum quidem est unitas: secundum verum essentia: tertium denique species. Sed quare unitas primum? Quoniam ipsum bonum ipsumque unum est penitus idem. Nihil enim unitate simplicius cogitari potest: nihil rursus et ipsa bonitate simplicius: cum nihil sit ipsa prius, quæ sola omnium est principium. Mitto, quod, siue dispersione in multitudinem omnia pereunt, sic unione servantur, et servata inde perficiuntur. Cum igitur omnia unitate serventur, et proficiantur in melius, idque ipsum sola bonitate fieri possit, consequens est, idem esse unitatem primam, atque bonitatem. Sequitur donum boni secundum, id est, essentia, quæ necessario est post unum. Ipsu namque unum nullam in se multitudinem compositionemque admittit: essentia vero et eius admittunt. Nam etsi natura prohibet, aliquid simul, et ipsam unitatem existere, et multitudinem in se habere, nihil tamen prohibet, ens aliquid essentiamque censeri: quanvis componatur ex pluribus. Cum igitur ipsum unum sit ente essentiaque simplicius, necessario est et prius atque superius. Et merito quidem unitas ponitur primum summi principii munus, essentia vero secundum. Lator enim est in rebus unitas, quam essentia. Esse namque non vera materiae, privationisque convenit. Quæ enim forma carent, in qua esse consistit, esse merito carent. Potest tamen et una materia dici, licet informis. Dici potest et una privatio cæcitas, siue et visus est habitus. Potest et materia dici quodammodo bonum, quatenus et ipsa bonum appetit, et processit a bono. Neque quicquam prohibet eam quodammodo judicari bonum, licet haec apud Plotinum sit ipsum malum. Nam etsi bonum ipsum in se nihil admittit mali, tamen ipsum malum (si modo de malo fas est ipsum

dicere) cogitur sub immenso boni ipsius imperio concupiscere bonum, cognominarique bonum. Tertium boni munus species est. Haec enim quedam determinatio, sive distinctio, sive actus essentiae. Tu vero hie dum audis, unius bonique domum latius propagari, quam entis et essentiae munus, conclude, ipsum unum atque bonum ente superius esse. Cæterum, qualis est in rebus unitas, essentia, species, talis et participatio boni. Profecto in mente prima, in mentibus aliis, in animalibus praeditis ratione, vera est participatio boni: quia vera unitas, essentia, species. Unitas enim in eis, etsi multitudinem quandam habet admistam, verum ibi tamen conficit unum, quia superat multitudinem, unumque inde indissoluble reddit. Est igitur ibidem et essentia vera, cum aliquando non esse non possit: vera quoque species, cum forma ibi nequeat in aliiquid informe resolvi. In rebus autem inferioribus anima et unitas saepe a multitudine superatur, ideoque plurimum dissolvi possunt, et in essentia privatio quedam inest, et lapsus aliquis ad non esse: et forma cum subjecto miscetur prorsus informi, in ipsumque delabitur. Quam ob rem non verum in his est unum, non vera essentia, non vera species atque forma: nec igitur vera, sed imaginaria quedam portio boni.

Sicut vita non est per se simpliciter bonum, imo, si dirigatur ad summum principium, est bonum, sin ad materiam, est malum: sic mors non est per se simpliciterque malum, imo, si animam separat a malo, id est, a materia, est bonum.

III. Tertium caput tres adducit in medium quæstiones. Prima quidem est ejusmodi: Si vita bonum est, numquid euilibet et quomodo libet viventi vivere bonum est? Non certe: quia vita ipsa non est per se primum simpliciterque bonum: sed quatenus potenter et directe ad ipsum primum consurgit bonum, etenus quoque evadit vita perfecta. At sicubi claudiat et aberrat, dum ab ipso cadit bono, simul a perfectione vitae degenerat. Hinc illud Demoeratis: Vivere imprudenter, intemperanter, impie, non tam male vivere est, quam diu mori. Secunda quæstio: Cum vita nobis quatenus cum mortali miscetur, atque inde turbatur, malum quiddam evadat animæ: quanvis sit corpori bonum et universo, nonne mors est malum, quandoquidem, quod est mortale, sua propinquitate vitam efficit malum? Respondendo querit, cuinam mors sit malum? Certe malum cum vel sit accidens, vel etiam accidente debilius, ideoque in se consistere nequeat, alicui necessario accidit. Non autem accidit ei, quod nullo modo subsistit, vel quod natura possit absque vita consistere. Non accidit rursus animæ, si sit immortalis: et quomodounque aliter accidat, proderit animæ semperne